Mulier magna apud Betheliam Angliæ villam moritura filios de sua animæ statu divinationem obire iussit. Nimirum corpus suum corio cervino insutum includerent in theca lapidea, operculum deinde ferro, plumboque confringerent, & lapidem tribus magnis confringerent catenis: Si tribus nodibus ita securè jacuisset, quarto die eam sepelirent. Matris voluntatè exequuntur liberi. At primis duabus nodibus inter psalmodiam Clericorum circa corpus damones ostium templi confringentes, duas catenas dirumpunt. Tertia node etiam tertia catena, quæ fuit operosior, à demone confacta fuit, thecæ funeralis operculum detrusum, & cadaver cotam omnibus ad templi fores protractum, equoque nigro ad ostium humentienti impositum, ab intuitum oculis cum univerto comitatu evanuit. Vincent. in Speculo hist. l. 25. c. 26. ex Gulielmo.

Isolentes, indigne.

LUDOVICUS Patavinus medicus, Patriarcha Aquilejensis, Cardinalis ob rei bellicae peritiam, & successum ab Eugenio IV. creatus, amplissimi operis parisi, Pontificatus proximus, anno 1465. Romæ obiit. Quo die sepultus est, noctu effracto sepulcro cadaver ejus annulo, & veste spoliatum fuit, non obscuro omine, idem quoque facultatibus ejus eventurum, quas brevi tempore heredes miserè dilapidarunt. Bern. Scardonius l. 2. c. 6. hist. Par.

EXTA MORTUORUM. In genere.

Extremotonia, quæ exta hostiarum, hepatis scilicet, eorum, intestina rimatur, tam impudè quàm videlicet, Anuspicum propria, ab aere inspectione deducto nominat. Ex prodigiorum classibus petantur exempla.

Quorum. Purâ

Homium. Consule Tit. Humanæ victimæ, sub loco Superstitiosis, quatenus ex his Divinationem captant. Brutorum.

Κεφαλαομορτία, asini capite super prunas affato, necesse quibus percutitur tribus. Ab Aegypto videtur profecta. Nam apud Josephum legitur contra Apionem Grammaticum (qui legatione ad Caligulam Imp. functus est) illum Judæos calumniatum esse, quòd in Dei templo caput asini habuerint. Quomodo. Vel Deorata.

Arabes assumpto in cibo draconum corde, vel hepate, ab aribus non secus, atque ab oraculis auguria captant. Volater. lib. 13. c. 4. Antrop.

Extæ, Extispicium.

Extorum inspectio quid portendat. Alex. l. 5. c. 25 exequitur. Sacrificanti pro aede Apollinis Galbæ, aruspex Umbricus tristitia exta pronunciauit: indeque insidias, ac domesticum hostem praedixit. Sueton. l. 9. Corn. Tacit.

Miles quidem Juliano Imp. mortem Constantii Imp. morientis in Cilicia ex extis praedixit. Cusp. A. D. Prudentius in apotheci narrat, Sacerdotem quendam idolis Constantino magno Imperatore eum aliis multis praesente, sacrificantem in medijs sacris exclamasse:

En quid ago? majus: Rex optime, majus Nescio quod nomen nobis intervenit aris. Accitas video longè disperserit umbras. Nil agit arcanum murmur, nil Thessala profane Carmina, turbatos revocat nulla hostia manes. Nescio quid certè subrepsi Christificalarum Hic juvenum —

Dixit, & exanguis conlabitur, ac velut ipsum Cereret exerto minitantem fulmine Christum: Tum tremefacta cohors, dominique oblita, supinas Erigit ad caelum facies, atque invocat Jesum. Aprunculus, orator Gallus, aruspex, inspecto victimæ jecore, Iii 2 Juliano

ROLLO dux Normannorum e Dania in Galliam irum- pentium, dum incerta adhuc spe Neustrig occupanda navigat, per quietem vidit, se elephantia correptum, nitidissimo fonte ad radices ediffimii montis oriente lotum convaluisse. moxque verticem confendisse. Quod audiens quidam Christianorum captivus, ita ei interpretatus est: Elephantia cultus Deorum est, qua laboras: aqua lustrici fontis sacra purificatus, ab imo ad summam opes pervenies. Tandem Christianam religionem professus est, iniciante Francione Episcopo Rothomagenfium, Robertique nomen ei inditum. Polyb. lib. 5. et Emil. l. 3.

MONICA D. Augustinum filium haresi Manichaeorum dementatum noctes, dieisque flebat. Per quietem visa est videri juvenem quandam splendidum a se, regulæ cuidam insistentem, causam meroris querere. Cui illa, Filii se interitum deplorare respondit. Ille verò, Nonne ibi, ubi tu es, filium quodam esse vides? Et illa circumlatis oculis Augustinum eidem regulæ insistentem vidit, coque somno confirmata, de salute filii bene sperare, tanquoque ardentius apud Deum pro illo intercedere cepit, eo quidem eventu, ut tandem ab Ambrosio Mediolanense Episcopo conversus fuerit. Testis ipsemet lib. 3. Confessionum, c. 11.

GENNADIUS Carthagenfis medicus, cum de animarum immortalitate dubitaret, viderentem post mortem, an extinguerentur? viso bis per quietem juvene, qui primo urbem pulcherrimam ei ostendit: deinde postera nocte reversus ab eo petiit, an eum agnosceret? respondit, & nosse se illum, & somnii meminisse. Iterum ab eo interrogatus, ubi ejus corpus esset, & quid ageret. Cum respondisset, in lecto esse, ac dormire, argumento, cui responderi non poterat, didicit, quemadmodum tunc dormiens cernebat per quietem, quamvis clausis oculis corpus in lecto jaceret: ita vita functo homine, crederet ejus spiritus vivere, ac vivere posse, quamvis tumultu clausum corpus maneret. A somno igitur excitatus, hoc oraculo, ut recte crederet, monitus est. Itaque relicta haresi, Catholicae fidei in posterum credidit, quemadmodum Augustinus ad Eradium scribens affirmat. Idem.

QUOMODO. VEL CERTO DIVINANDI CONSILIO CAPANTUR.

Consule Tit. Oraculorum loca.

Antiqui moris fuit, oracula, & futurorum præsentiam, jam quibusdam exhibitis facis per infomnia dare. Mos talis erat, ut victimas cæderent, mox sacrificio perfecto, sub pellibus caesarum ovium incubantes, somnia captarent, eaque sympathica infomnia verifimos exitus sortiri. Alexand. lib. 3. cap. 26.

Nafamones Pæni divinant ad suorum accedentes monumenta, & illic, ubi preces peregunt, indormiant. Ubi quodcumque per quietem infomnium viderunt, eo utuntur. Herod. lib. 4.

Præfes Ciliciz, improbus homo, cum in comitatu suo nonnullos Epicureos haberet, qui præclara scilicet illa naturæ ratione succincti, oculis illudunt: misit in mantem Mopli, tanquam in hosticum, instructum exploratorem liberum. Istabellam habebat consignatam, in qua id, quod quereret, nullo consilio scriptum erat. Cum ille de more pernoctasset in adyto, & sopitus esset, renunciavit posttridie ejusdem infomnium. Visus est ei vii pulcher afflittere, qui locutus est, tantum, Nigrum, neque quicquam præterea: verum extemplo digredi. Quod cum plerisque interfectis: verum extemplo digredi. Quod cum plerisque interfectis: verum extemplo digredi.

Non captantur, sed Missa videntur. Exempla de præcedentibus pleraque, quatenus absque somniantis præcipiti infomnia divinitus mittitur. Sic Anguria quoque, & Auspicia veteres dividebant: quædam quædam essent oblativa, quæ poscuntur: quædam imperativa, quæ optata venient. Socratis familiaris Eudemus Cyprius, in Macedoniam proficiscens, Pheras Theflaliam urbem opulentam, & egregiam, sed Alexandri cuiusdam inhumana tyrannide pressam, venit: illic morbo correptus est tam gravi, ut de vita ejus desperarent medici. Sic afflicto, juvenis eleganti specie

per noctem ad esse visus, tria denunciavit eventura: ut ager mox sanitati restitueretur: ut ejus urbis tyrannus intra paucos dies mortem operetur: ut ipse post quinquennium remearet in patriam. Et prima quidem modo clare, ut annunciata erant evenere: nam ipse præter spem convalescit, & tyrannus ab uxoris suæ fratris trucidatus est: tertium verò obdurius. Quinti enim sub anni finem, dum Eudemus è Sicilia, ubi tunc debebat, in Cyprum reditum expectaret ad Syracusas bello interemptus est. Conjectæ verò sic somnium excussisse legimus, ut dicerent hominem tum demum, cum è corporis vinculis evaderet, in patriam reverti. Petrarca.

IN ANIMATORUM QUORUMVIS INSPECTIO, ADMINISTRATIO.

Divinatio per inanimita: Ut per

Meteora, vel Apparentia. Nempè per Nubium formas.

Nepodiboras, hoc est, nubium persecutores dicuntur, qui quæ multis ignota sunt, ex nubibus significant. Nonnulli enim nubes aspicientes, & maxime quando sole occidente sunt maxime candentes, sex ex iis scire veritatem nugantur: & ex hac quidem nube, quæ columba, quæ Græcè πτεροειδής dicitur, est similis, dicunt πτεροειδής, hoc est, casuum circumstantiam imminere: ex altera, quæ homini ensent intentanti similis est, bellum significant: ex alia, quæ est leoni similis, Imperii negotiorum statum, exercitationemque prædicunt, & alias quædam nugæ Apollineorum instar vatium debacchantur. Theod. Balsamon in Synodum VI. in Trullo.

Cometas. Horum exempla infra sub Portentis, & Ostentis particularibus.

Decidentia. Ut puta ex Fulmine.

MITHRIDATIS Ponti, & Asie regis infantis etiamnum fulmen perfrinxit cunas corpore illato: nisi quod ignis vestigium quoddam in fronte, quam capillus occupabat, ustulata fuit relictum. Iterum postquam in ætatem venit, tactum de celo cubiculum ejus fuisse dormiente, suspensamque pharetram trajecit afflatis jaculis. Unde vires ejus ex ferentariis, & G levibus armaturæ copiis ingentes fore, fulguratores ostendunt. Plerique igitur Bacchum illum ab siderationibus illius, potius quam à vitii affinitate dixerunt. Plut. lib. I. Quæst. Conn. 6.

Nix.

Anno 443. quo Atila Hunnorum rex ad redimendam pacem Theodosium II. Imp. coegit, tanta fuit nivis altitudo, ut tristis cuiusdam prodigii opinionem atulerit. Nam vix sex mensium spatio liquefacta, ingentem hominum, pecudumque multitudinem ipsa rigoris, atque rigoris asperitate necavit. Sign. lib. 13. Imp. occid.

Anno salutis 1512. regina Maria filium edidit Emmanueli regi Lusitaniz patri specie, & forma simillimum, qui Henricus appellatus est. Eodem die quo Princeps hic in lucem editus fuit, Olyppo (in qua quidem urbe propter summam cæli temperiem, monstri simile est partem aliquam nivis intueri) plurima nive conspersa fuit: quod multi sic interpretati sunt, ea nive mentis candorem, vitæ puritatem, & continentiam, virtutis eximiam fecunditatem, que in hoc Principe mirabiliter eluxit, præmonstratam fuisse. Oforius lib. 8. rerum Emmanuelis.

Glacie.

Anno Christi 823. circa solstitium æstivum in Burgundia crusta glacie, longitudine pedum quindecim, latitudine septem, altitudine binorum de celo ruit. Sequuta est dira lues. Aventinus l. 4. Annalium Bojorum A. D.

Ferro.

Ferram massam recremento similem ex aere dedisse in sylvis Neuhorianis prope Grimum, sunt qui affirmant, multorum pondo, adeo ut in locum illum, nec portari propter gravitatem, nec curvi advehi propter loca intra potuerit: paulo ante bellum civile Saxonum, quod inter duces agnatos gestum est. Geor. Agricola l. 8. de Rebus metallis.

AERIS, COELI SERENITATEM.

FERDIN. Catholico Hispaniæ rege in oppido Aragoniæ Solio nato, magna repente serenitas orta est, & sol, qui die toto vix apparuerat, multo clarior, quam solebat, effulsit.

in æthere præterea corona vasis ornata coloribus, & iridi similibus visis est. Quæ signa ostendere videbantur, puerum clarissimum inter homines futurum. Marinius l. 19. rer. Hisp. Tempestatem.

Cum ante mœnia Romana stare Hannibal, jam cum Rom. commissurus prælium, cuius præmium erat futura Romana urbs, maxima secuta est tempestas, quæ duas acies diremit. Reversis Carthaginensibus in castra, Romanis in urbem, mira tranquillitas cum serenitate est exorta. Idem contigit posttridie, cum instructa pugnam ambo exercitus constiterent, signum expectantes. Quæ res in religionem Hannibali venit, tanquam à diis arceretur ab urbe Roma. Itaque moveri inde castra jussit. Livius lib. 26.

Aperitatem.

Ante eadem Jacobi I. Scotorum regis anno 1436. tantum gelu fuit, ut vinum multis in locis concreveret. Cerevisia verò adeo ubique congelata fuit, ut fractis vasibus, conjectaque glacie in cupas, per pondera in tabernis venderetur, nec nisi liquefacta ad carbonem biberetur. H. Boetius lib. 17.

BIGNEM, ΠΥΡΟΜΑΝΤΕΙΑ. EX IGNI VEL INCENDIO.

Incendia Romæ bellum indicantur. Vide Titulum, Bellorum prodigia.

A. VITELLIUS legatus in inferiore Germaniam à Galba missus, ab universis militibus in Colonia Agrippinensi per celeberrimos vicus circumlatus, Imperatore acclamatus ab utriusque Germaniæ legionibus: & consensitque quod ejus caminus incendio flagrare: Bono, inquit, animo estote, nobis hæc flamma illuxit. Culpinianus ex Suetonio.

Incendium regii tabernaculi Ferdinando Hispano victoriam portendit. Vide Omnia victorie.

Ante mortem Alfonso Arelini, ducis Ferrarientis, conflagravit Ferrariæ atrocissimo incendio Prætoria, tot principum domus, tanto civium & concurrentium ad resingendos ignes pavore & strepitu, ut tota civitas rapacissimis, & impotentibus flammis cœfusa crederetur. Verum in summo, inopinatoque periculo, Princeps medias ædes salubri consilio everfis rediis, profcindi jussit. Hoc insultati, crudelisque spectaculi ostentum nequam ad trissem Alphonfus venit, quoniam iam igneus splendor certe læticia eventum prænunciaret. Nec ea opinione deceptus est: nam Renata, Ludovici XII. Galliarum regis filia ex filio Hercule natus, non multo post exoptatum marem peperit. Forcius in Alfonso Arelino.

Sylvaram incendia Caroli V. Insulicem pugnam portendunt. Vide Tit. Expeditionis insula omnia.

Extinctione.

Vide sortes ex Cereis.

TIBERIUS CÆSAR constantius quod ceperat aggrediebatur, si lucubranti ac nullo propellente lumen decideret, & extingueretur: ostentum id fide, fuisseque majoribus in omniducatu expertissimum asserens. Suetonius.

Risu, Crepitu.

Et hæc multiercularum, & puerorum deridicula divinationis species est. Fumo.

Kαυρομαντία, divinatio ex feminum quorundam fumo, & præ aliis est diabolica: nam thymiana, vel suffitum conjunctum habet, quo subjectum quoddam, ac veluti corpus spiritui maligno subministratur. Bodin. lib. 2. de Mon. cap.

AQUAM. ΤΑΡΟΜΑΝΤΕΙΑ.

Tὰ ποταμῶν, variè usurpabatur. Aqua implebatur cyathus, annulusque filo suspensus ex digito librabatur in aquam: atque sic conceptis verbis postulabatur rei quæsite declaratio, vel confirmatio. Si quod proponebatur, verum erat, annulus suo nutu, non impulsus, cyathum feriebatur constitutus ictibus. Vviersus lib. 2. cap. 12.

NUMA, ad quem nullus Dei Propheta, nullus sanctus angelus mittebatur, hydromantiam facere compulsus est: ut in aqua videret imagines Deorum, vel potius ludificationes demonum, à quibus audiret, quid in sacris constituere, atque observare deberet: quod genus divinationis Varro à Persis dicit allatum: quo & ipsum Numam, & postea Pythagoram Philosophum usum fuisse commemorat: ubi adhibito sanguine L. B. Theatr. vitæ Ham. Tom. II.

etiam inferos perhibet sciscitari, & νεπομαντία Græcè dixit vocari: quæ five hydromantia, five necromantia dicitur, & idipsum est, ubi videntur mortui divinate. Augusti. lib. 7. de Civit. Dei. cap. 35.

Apulejus in Apologia de magia, Varronem scribit narrare, Trallibus de eventu Mithridatici belli magica percontatione consulentibus, puerum in aqua simulacrum Mercurii contemplantem, quæ futura erant clx. versibus cecinisse. L. Vviersus in l. 7. Augusti. de Civit. Dei. c. 35.

Serius Magus in aquis turbidis concitato damone, Andronico Comneno Imp. de successore interrogatus, monstravit litteras duas, s, & i. Quibus dum Isacium Comnenum Isaurum designari putat Andronicus, qui paulo ante Cypri tyrannidem invaserat, ab Isacio Angelo, quem ut effeminatum contemnebat, & vitæ, & imperio privatus est. Nicetas l. 2.

In Laconia, non procul à Beotorum finibus, aqua Inus conspicitur. Palus est parva, qua lata est: quo vero subfidit, alte descendens. In cam festo Inus die solenne est panificia porrigere. Ea si demergantur, secunda etiam, qui porrexerit, promitti auturam: contra vero adversa, quoties illa aqua rejecerit. Eandem habere portendi vim dicuntur. Eius montis Crateres. Abiciunt enim in eas homines, cum sigilla argentea & aurea, tum verò cuiusvis generis victimas. Ea si absumserit ignis, lata sibi nuntiari: contra si regesserit, male eventurum ei, à quo illa missa fuerint, interpretantur. Pausanias in Lacon. Bellisario Urbinum obfidente, aqua ex fonte, qui unicus Urbini erat, repente evanesciente, Gothi exterriti, subito deditionem fecerunt, ea conditione, ut, incolumitate accepta, Justiniano stipendia facerent. Sigon. lib. 18. Imp. occid.

TERRAM. EX TERRÆ MOTU.

Vide Tit. Terræ motuum, & Portentorum.

Quo tempore Lyfimachus intulit Heraclensibus bellum in Hellefponi, & Cherfonesi regionibus terra adeo horrendè mota est, ut Lyfimachia urbs altero, & vigesimo anno ab eo, quo condita fuerat, magna ex parte conciderit. Fuitque prodigium illud Lyfimacho, & ejus stirpi paulo post interitura, ac malorum omnium, quæ deinceps secuta sunt. Seb. l. 8. Ennead. 4.

Anno 1520. Imperatore in Saxoniam descendente, & ministris ab ejus se communionem retrahentibus, transit in Franciam. Tum verò terra mirabiliter intremuit. Mensis Junio. In diocesi Treverensi glacies tantæ magnitudinis decidit, ut ædificia subruerent. In Halberstadensi autem gradum decem villarum fruges, & pecora perdidit. Crantzium lib. 5. Saxonie, cap. 40.

LAPIDES. EX LAPIDUM IMAGINIBUS.

Αδομαντία, vel Κρυσταδομαντία. Ex crystallis fabricatis, atque expolitis, altissimus diabolus (qui ibi ut in plerisque aliis indurus speciem materiæ alterius delibescit) per depictas notas, atque figuras, eventus rerum quæstatarum, quasi vaticinans, suis Magis renunciat.

Pondere.

In Eubuleu anum fatidicam, quæ ex lapidis pondere futura prædicebat, Antiphili Epigramma est, in primo epigrammatum Græcorum.

Ἐυβούλειον ἀνὸν φαιδίκην, ἢν αἰ κωνὴ δῶκεν ἰόν, Φοῖβον ἀπὸ ποδῶν μαύρων ἀνα γῆλον. Χρῆσαι χρυσῶνα. ἢ ἴσθι βραχίον, ἢ ἰνα μῆλον ἠδὲν ἄδ' ἴδρα, κρησσοποι ἀντικων. Ἀνὸν δὲ πρὸς ἄνθρωπον αἰ σῆλον, ἢ ποδ' ἀντικων, Φοῖβον πᾶ ἀντικων γῆλον ἀντικων. GEMMAS.

Adriano Adams donatus à Trajano Imp. omen fecit Imperii. Cuspini. A. D.

SIMULACRA, STATUS, IMAGINES.

Narrat Philo, fuisse Amori hæis septem simulacra aurea, quas vocabant Nymphas sanctas: quæ invocatz ostendebant Amorthæis per singulas horas opera eorum. Nomina habuere septem mulierum, quæ fuerunt uxores septem virorum peccatorum, qui cas consecraverunt post diluvium, videlicet Chanaan, Phur, Selath, Nembroth, Abirion, Elats, Desuat.

In Atabyrio Rhodi promontorio ænæ boves fuere, quæ mugitu suo res magnas portendere solebant. Pindari Scholiastes.

Statua Julii Cæsaris ad Orientem conversa sub Galba Vef-

A pafiano in Judæa abfenti regnum portendit. Sueton.

Statua M. Antonii sudore per multos dies manans, bellum civile inter Octavianum, & ipsum indicavit. Plutarch. in Antonio Appianus, & Sabe II. lib. 9. En. 6.

THEODORICI Gothorum regis ftatua Neapoli in foro pofita, cum ejus caput, fuperftite adhuc Theodorico, detrepente defluxiffet, & fua fponfe, foluta lapillorum compage, & mortem ejus, & pofterorum fuffeiffus demonftravit. Procop. lib. 1. de bello Gotborum.